PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Vereador Silvano PessoaSendo Diferente, para fazer a Diferença.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento Nº 09
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR SILVANO PESSOA
INDICAÇÃO Nº 009/2025

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica aoExcelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vilhena, Flori Cordeiro de Miranda Júnior,com cópia à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e ao secretário Alexandre SerafimDamasceno, a realização de serviços de limpeza nas proximidades do Rio Canelinha.
JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a realização de serviços de limpezano entorno do Rio Canelinha, importante ponto de lazer e convivência da população deVilhena. Atualmente, observa-se grande acúmulo de resíduos tanto às margens quanto noleito do rio, o que compromete a preservação ambiental e a qualidade do espaço utilizadopela comunidade.
Além da limpeza, solicita-se também a instalação de placas informativas orientando apopulação a preservar o local e a levar consigo todo o lixo produzido, contribuindo assimpara a manutenção da limpeza e para a conscientização ambiental dos frequentadores.

Câmara de Vereadores, 12 de Novembro de 2025.

SILVANO PESSOAVereador